modū informauit. Alios enī fecit simplices & in orbē rotundos in his duntaxat articulis: in qbus moueri mēbra in omnes partes oportebat ut in scapulis: quoniā manus utrūlibet agitari & cōtor queri necessariū est. Alios autē latos & equales & in unā ptē rotū dos: & ī his utiq; locis ubi tm̄modo curuari mēbra ī omnes ptes oportebat: ut in genibus: & in cubitis: & in manibus ipsis. Nam sicut manus ex eo loco unde oriū̄t a corpore ubiq; uersus moueri speciosū simul & utile fuit: sic p̄fecto si h̄ idē etiā cubitis accideret: & supuacuuus esset eiusmodi motus & turpis. Iam enī manus amissa dignitate quā nūc habet: mobilitate nimia p̄muscidis similis mirabiliter uideret: essetq; homo plane anguiman<sup>9</sup>. Quod genus in illa īmanissima belua mirabiliter effectū est. Deus enī q̄ p̄uidentiā & potestātē suā multaz rerū mirabili uarietate uoluit ostendere: quoniā caput ei<sup>9</sup> animalis nō tā lōge porrexerat: ut trā posset ore contingē: quod erat futurū horribile atq; tetrū: & quia os ipsū profusis dentibus sic armauerat: ut etiam si cōtingeret pascendi tamē facultatē dentes adimerent. Produxit inter eos a summa frōte molle ac flexibile membrū: quo prendere: quo tenē qd̄libet posset: ut rationem uictus capiendi uel dentium prominens magnitudo: uel ceruicis breuitas non impediret.

Capitulum. vi. Contra Epicurū: qui ex athomis fortuito coucurrentibus compactū fabricatūq; hominē disputauit.

On possum hoc loco teneri: quo minus Epicuri stulticiam coarguā. Illius enī sūt omnia: quę delirat Lucretius. Qui ut ostenderet animalia non artificio aliquo diuinę mentis: sed ut solet fortuito esse nata: dixit in principio mūdi alias quas dā innumerabiles animātes miranda specie & magnitudine fuisse natas: sed eas permanere nō potuisse q̄ illas aut sumendi cibi facultas: aut coeundi generandiq; ratio defecisset. Videlicet ut & athomis suis locū faceret p̄ infinitū & mane uolitātib<sup>9</sup> diuinā p̄uidentiā uoluit excludere. Sed cū uideret in omnibus: quę spirant: mirabilē p̄uidentię inesse rationē: quod malū uanitatis erat dicē fuisse animalia prodigiosa in quibus ratio cessasset. Quoniā igit̄ omnia quę uidemus cum ratione nata sunt: id enim ipsum nasci efficere nisi ratio non potest: manifestum est nihil omnino rationis experts

potuisse generari. Ante enī prouisū est in singulis qbusq; fingen-  
dis quatenus & ministerio mēbrorū ad necessaria uitę uterē: &  
quatenus adiugatis corpibus elata soboles: uniuersas generatim  
cōseruaret animātes. Nā si peritus architectus cū magnū aliquod  
ēdificiū facere cōstituit: primo omniū cogitat quę sūma pfecti  
ēdificij futura sit: & ante emetiatur quē locū leue pōdus expectet  
ubi magni operis statura sit moles: quę colūnarū interualla: q; aut  
ubi aquarū cadētū decursus & exitus & receptacula. Hoc inquā  
prius prēuidet: ut quęcunq; sunt perfecto operi iam necessaria: cū  
ipls fundamentis pariter ordinat. Cum deum quis q̄ putet in ma-  
chinandis animab; nō ante prouidisse: quę ad uiuendū necessaria  
essent: q̄ ipsam uitā daret. Quę utiq; cōstare nō possent: nisi pri⁹  
effecta essent qbus constat. Videbat igit̄ Epicurus in corporib;  
animaliū diuinę rationis solertiā: sed ut efficeret quod ante impru-  
denter assumpserat: adiecit aliud deliramētū superiori congruēs  
Dixit enī neq; oculos ad uidendū esse natos: neq; aures ad audien-  
dum: neq; pedes ad ambulādū: quoniā mēbra hęc prius nata sūt:  
q̄ esset usus uidendi: & audiēdi: & ambulādi: sed horū omniū;  
officia ex natis extitisse. Vereor ne huiusmodi portēta & ridicu-  
la refutare: nō minus ineptū esse uideat. Sed libet ineptire: quoniā  
cum inepto agimus: ne se ille nimis argutum putet. Quid ais Epi-  
cure! Non sūt ad uidendū oculi nati! Cur igitur uidēt! Postea in-  
quit usus eorū apparuit. Videndi ergo cauiā nati sunt: siquidem  
nihil possunt aliud q̄ uidere. Itē mēbra cętera: cuius rei causa nata  
sunt ipse usus ostendit. Qui utiq; nullo modo posset existere: ni-  
si essent membra omnia: tam ordinata tam prouidēter effecta ut  
usum possent habere. Quid si enī dicas aues non ad uolandū esse  
natas: neq; feras ad seuiendum: neq; pisces ad natandum neq; ho-  
mines ad sapiendum: cum appareat ei naturę officioq; seruire ani-  
mantes: ad quod est quęq; generata: Sed uidelicet qui sūmā ipsa;  
ueritatis amisit: semper erret necesse est. Si enī non prouidētia sed  
fortuitis atq; hominum concursionibus nascuntur omnia: cur nūq;  
fortuito accidit sic coire illa principia: ut efficerent animal eiuf-  
modi: quod naribus potius audiret: aut odoraret oculis: auribus  
cerneret. Si enim primordia nullum genus positionis in expertū;  
relinquunt! oportuit eiusmodi quotidie monstra generari in qui-  
bus & mēbroꝝ ordo pręposterus: & usus longe diuersus existēt

Cum uero uniuersa genera & uniuersa quoq; mēbra: leges suas & ordines & usus sibi attributos tueāt: manifestū est nihil fortuito esse factū: quoniā diuinę rationis dispositio ppetua seruat. *Vex* alias refellem<sup>9</sup> Epicurū nūc de puidētia ut coepimus differam<sup>9</sup>.

Capitulum. vii. De dei prouidentia circa uniuersalē hominis fabricam.

Eus igit̃ solidamēta corporis: quę ossa dicunt̃: nodata & adiuncta inuicem neruis alligauit atq; constrinxit. Quibus mens si excurrere aut resistere uelit: tanq̃ retinaculis uteret̃ & qdē nullo labore nulloq; conatu: sed minimo nutu toti<sup>9</sup> coporis motem temperaret ac flecteret. Hęc autē uiscerib<sup>9</sup> operuit: ut quęcūq; locū decebat: ut quę solida ossa conclusa regerent̃. Itē uisceribus ipsis uenas admiscuit: quasi riuos p corp<sup>9</sup> omne diuisos p quas discurrens humor & sanguis: uniuersa mēbra succis uitalibus irrigaret: & ea uiscera formata in eū modū: q unicuiq; generi ac loco apt<sup>9</sup> fuerit: supiecta pelle cōtextit. Quā uel sola pulchritudine decorauit: uel setis adoperuit uel squamis muniuit: uel plumis insignibus adornauit. Illud uero cōmentū dei mirabile: quod una dispositio & unus habitus innumerabiles animantiū perferat uarietates. Nam in omnibus fere quę spirant: eadem series & ordo mēbrorum est. Primū enī caput & hui<sup>9</sup> annexa ceruix. Item collo pectus adiūctū: & ex eo prominentes armi: adherens pectori uent̃. Item uētri subnexa genitalia. Ultimo loco femora pedesq;. Nec solum membra suū tenorē: ac situm in omnibus seruāt: sed etiam partes mēbrorum. Nam in uno capite ipso certā sedem possidēt aures: certam oculi: nares: item: os quoq; & in ore dentes & lingua. Quę omnia cum sint eadem in omnibus animantibus: tamen in finita & multiplex diuersitas figuratorum est: q; ea quę dixi: aut productiora: aut contractiora liniamenti uarię differentibus cōprebensa sunt. Quid illud: nonne diuinum quod in tanta uiuentium multitudine: unumquodq; animal in suo genere & specie pulcherrimum est! Vt si quid uicissim de altero in alterum transferatur: nihil impeditius ad utilitatem: nihil deformius ad aspectum uideri necesse sit. Vt si eliphāto ceruicē; prolixam tribuas aut camelo breuem: uel si serpentibus pedes: aut pilos addas in quibus porrecti equaliter: corporis longitudo nihil aliud exhibeat

nisi ut maculis terga distincti & squamarū leuitate suffulti in lu-  
bricos tractus sinuosos flexibus laberent. In quadrupedibus autē  
idem opifex contextum spinę: aut sūmo capite deductū: longi⁹  
extra corpus eduxit: & accuminauit in caudā: ut obscenę corpis  
partes: uel ppter foeditatē tegerent: uel ppter teneritudinē muni-  
rent nt animalia quędam minuta: & nocentia: motus eius arcerēt  
a corpore. Quod membrū si detrabas imperfectū fit animal ac de-  
bile. Vbi autē ratio & manus est: tamē nō est id necessarium q̄ in-  
dumentū pilorū. Adeo in iuo quoq; genere aptissime cōgruunt  
ut neq; nudo quadrupede: neq; homine tecto excogitari quicq;  
turpius possit. Cum tamen ipsa nuditas hominū mire ad pulchri-  
tudinē ualeat nō tamē etiā capiti cōgruebat. Texit ergo illud pilo  
Et quia in summo futurū erat: quali sūmū edificiū culmē ornauit  
Qui ornatus non est in orbem coactus: aut in figuram pilei teref-  
factus: ne quibusdam partibus nudis esset informis: sed alibi in-  
fusus: alibi retractus: pro cuiuslibet loci decentia. Frons ergo ual-  
lata per circuitum: & a temporibus effusi ante aures capilli & eaz;  
summę partes in coronę modum cinctę: & occipitium omne cō-  
tectum: speciem miri decoris ostentat. Iam barbe ratio incredibi-  
le est: quantum conferat ad dignoscendam corporum maturitatē  
uel ad differentiam sexus: uel ad decorem uirilitalis ac roboris:  
ut uideatur omnino non constatura fuisse totius operis ratio: si  
quicq; aliter esset effectum.

Capitulū. viij. De forma hominis & omniū membrorū  
habitudine: sed specialiter de auribus & oculis.

Vnc rationem totius hominis ostendam: singulorūq; mē-  
brorum: quę in corpore aperta: aut operta sunt: utilitates &  
habitus explicabo. Cum igit statuisset deus ex omnibus animali-  
bus solum hominē facere celestes; & cętera uniuersa terrena. Hūc  
ad cęli contemplationem rigidum erexit: bipedemq; constituit  
scilicet ut eadem spectaret unde illi origo est. Illa uero depressit  
ad terram: ut quia nulla his immortalitatis expectatio est: toto  
corpore in humum proiecta: neutri pabuloq; seruirent. Hominis  
itaq; solius recta ratio: & sublimis status: & uultus deo patri cō-  
munis ac proximus: orginez; suam fictoremq; testat. Eius prope

diuina mens: quia nō tm animatiū quę sunt in terra sed etiam sui  
corporis est fortita dominatū: i summo capite collocata tanq̄ in  
arce sublimis speculatur omnia: & contuet. Hanc eius aulam de⁹  
non obductam porrectamq; formauit: ut in mutis animalibus: s;  
orbi & globo similem: q; orbis rotunditas perfectę rationis est  
ac figurę. Eo igitur mens: & ignis ille diuinus tanq̄ celo tegitur.  
Cuius cum summū fastigiū naturali ueste texisset priorem ptem  
quę dicitur facies necessarijs membroru; ministerijs: & instruxit  
pariter & ornauit. Ac primū oculorum orbis concauis forami-  
bus conclusit: a quo foratu frontem nominatam Varro existima-  
uit: & eos neq; minus neq; amplius q̄ duos esse uoluit: q; ad spe-  
ciem nullus est pfectior numerus q̄ duorum: sicut & aures duas  
quarum duplicitas incredibile est quātam pulchritudinē pferat  
q; tum pars utraq; similitudine ornata est: tum ut uenientes altrin-  
secus uoces facilius colligant. Nam & forma ipsa mirandumim  
modum ficta: q; earum foramina uoluit esse nuda & inobsepta:  
quod & minus decoru; & minus utile fuisset: quoniā simpliciū;  
cauernarum angustias pteruolare uox posset & spergi: nisi per-  
ceptam per cauos sinus: & repercussu retentam foramina ipsa con-  
ueherent: illis similia uasculis: qbus impositis solent angustiora  
uasa compleri. Eas igitur aures quibus est inductum nomen a uo-  
cibus hauriendis. Vnde Virgilius. Vocemq; his auribus hausi  
quia uocem ipsam greci ακουη uocant ab auditu per immutatio-  
nem litterę: aures uelut audes sūt nominatę. Noluit deus artifex  
mollibus pelliculis informare quę pulchritudinē demerēt: pendu-  
las atq; flectentes: neq; duris ac solidis ossibus: ne ad usum inha-  
biles essent: imobiles ac rigentes: sed q; esset horū mediū excogi-  
tauit: ut eas cartilago mollior alligaret: & habēt aptā simul & fle-  
xibilem firmitatē. In his audiendi tm officiū constitutū est: sicut  
in oculis uidendi. Quorū pecipue inexplicabilis est: ac mira sub-  
tilitas: quia eorum orbis geminarum similitudinē pferentes ab  
ea parte qua uidendū fuit: membranis perlucetibus textit: ut ima-  
gines rerum contrapositarū tanq̄ in speculo refulgentes: ad sensū  
intimum penetrarent. Per eas igitur membranas sensus ille qui di-  
citur mens ea: quę sunt foris transpicit: ne forte existimes: aut ima-  
ginum incurfione nos cernere: ut philosophi dixerunt: quoniam  
uidendi officium in eo debet esse quod uidet non in eo quod

videtur in  
si refferatū  
arū ac uerū  
uere uideat  
nobilitatē  
rū & uulnere  
firmitate  
duras. Et idcirco  
eodem ut reber  
eum mens imp  
uideat quoniā  
fuerit obductū  
fili oculi erit  
& fuerit p  
obductas ad  
forte oculos  
raminū  
lus fieri po  
nis pterat  
ut si quis  
arū pterat  
uere uideat  
que nō p  
Ego uide  
obductū  
ac flecti u  
di pterat  
renerat  
cemenū  
mens in  
ingitur amb  
Capitulum C  
Ibi ho  
ostendit  
fallant uere q

uidetur: aut intentōe aeris cū acie: aut effusione radiorū quonia;  
si ita esset: radiū quē oculis aduertim⁹ uiderem⁹ donec intentus  
aer cū acie. aut effusi radij ad id qd uidendū esset puenirēt. Cum  
autē uideam⁹ eodē momento tēporis plerūq; uero aliud agētes:  
nihilomin⁹ tamē uniuersa quę cōtra sunt posita intueamur. Ve-  
rius & manifesti⁹ est mentē esse: quę p oculos ea quę sunt oppo-  
sita trāspiciat: q̄ p fenestras lucente uitro: aut speculari lapide ob-  
ductas. Et idcirco mēs & uoluntas ex oculis sepe dinoscit. Qd  
qdem ut refelleret Lucretius: ineptissimo usus est argumento. Si  
enim mens inquit p oculos uidet: erutis & effossis oculis magis  
uideret quoniā euulſe cū postib⁹ fores: plus inferūt luminis: q̄ si  
fuerint obductę. Nimir⁹ ipsi uel poti⁹ Epicuro qui eū docuit: ef-  
fossi oculi erāt ne uiderēt effusos orbes: & ruptas oculoꝝ fibras:  
& fluentē p uenas sanguinē & crescentes & uulneribus carnes: &  
obductas ad ultimū. Cicatrices nihil posse lucis admittere: nisi  
forte oculos narib⁹ similes nasci uolebat: ut non tam oculis q̄ fo-  
raminib⁹ cernerem⁹: quo nihil ad speciem fedius: ad uisū inuti-  
lius fieri potest. Quātulū enim uidere possemus: si mens ab inti-  
mis penetrabilib⁹ capitis p exiguas cauernarū rimulas attēderet:  
ut si quis uellet trāspicere p cicutā: non plus profecto cernat q̄ ci-  
cutę ipsius capacitas cōprehendat. Itaq; ad uidēdū mēbris poti-  
us in orbem cōglobatis opus fuit ut uisus in latum spargeret: &  
quę in primiori facie adbererēt: ut libere possint omnia cōtueri.  
Ergo ineffabilis diuinę prouidētię uirtus fecit duos simillimos  
orbes: eosq; ita deuinxit: ut non totū cōuertit: sed moueri tamen  
ac flecti cū modo possent. Orbes autē ipos humoris puri ac liq-  
di plenos esse uoluit: i quoꝝ media pte scintillę luminū cōclute  
tenerentur: quas pupillas nuncupamus: in qbus puris ac subtilib⁹  
cernendi sensus ac ratio continetur. Per eos igitur orbes seipsam  
mens intendit ut uideat: miraꝝ ratione in unum miscetur: & cō-  
iungitur amborū luminum uisus.

Capi. ix. Contra eos qui sensus falsos esse contendunt.

Ibet hoc loco illorū reprehēdere uanitate; qui dum uolūt  
ostēdere sensus falsos esse: multa colligūt in quibus oculi  
fallant inter quę illud etiā qd furiosis & ebrijs: omnia duplicia

uideat. Quasi uero ei<sup>9</sup> erroris obscura sit cā. Ideo enī fit q̄ duo sūt oculi. S; q̄o id fiat accipe. Visus oculoꝝ intēōne animi cōstat. Itaq; qm̄ mens (ut supra dictū est) oculis tanq̄ fenestris utit: nō tantū hoc ebrīis aut insanis accidit: s; etiā sanis & sobrijs. Nā si aliqd nimis p̄pius admoueas duplex uidebit. Certū est enī in teruallū ac spaciū: quo acies oculoꝝ coit. Itē si retrorsum auoces animū: q̄si ad cogitādū: & intēōnē mētis relaxes: cū acies oculi utriusq; deducit: tūc singuli uidere incipiūt sepatim. Si autem rursus itēderis: acieq; direxeris: coitū unū q̄cqd duplex uidebat. Quid ergo miꝝ si mēs ueneno ac potētia uini dissoluta dirigere se nō pōt ad uidēdū: sicut nec pedes q̄dē ad ambulādū neruis stupefētibus debiles: aut si uis furoris in cerebrū sēuiēs cōcordiam disīūgit oculoꝝ? Quod adeo uerū est: ut luscis hominibus: si aut insani aut ebrīi fiant: nullo mō possit accidere ut aliqd duplex uideat. Quare si ratio apparet cur oculi fallunt: manifestum est nō esse falsos sensus: q̄ aut nō fallunt: si sint puri & itegri: aut si fallunt: mēs tamē nō fallit quē illorum nouit errorem.

Capi. x. Ad oculoꝝ fabricā redit & oīū mēbroꝝ habitudinē s; spēaliter quē usq; ad uentrē p̄ cutē apparēt.

Ed nos ad dei opa reuertamur. Vt igitur oculi munitiores essent ab iniuria: eos cilioꝝ tegmib<sup>9</sup> oculuit: unde oculos dictos eē Varroni placet. Nā & ipse palpebrę qb<sup>9</sup> mobilitas in est: palpitatio uocabulū tribuit: pilis ī ordīe stātib<sup>9</sup> uallatę septū oculis decētissimū p̄bent. Quaz; mot<sup>9</sup> assiduus incōprehēsbili celeritate cōcurrēs: & uidēdi tenorē nō īpedit: & reficit obtutum. Acies enī idest mēbrana illa plucēs: quā sicari & obarescere non oportet: nisi humore assiduo terfa pure niteat obsolefcit. Quid ipa supciliōrū fastigia pilis breuib<sup>9</sup> adornata? Nonne q̄si aggeribus: & munimētū oculis ne qd supne incidat: & speciē limi p̄stant? Ex quoꝝ cōfinio nasus exoriēs: & ueluti equali porrectus iugo: utrāq; acie simul & discernit & munit. Inferi<sup>9</sup> quoq; genarū nō indecēs tumor: in similitudinē colliū leniter exurgens: ab omni p̄te oculos efficit tutiores: p̄uisumq; est ab artifice sūmo: ut si q̄s forte uehemētior ictus extiterit: eminētib<sup>9</sup> repellat. Nati uero ps superior usq; ad mediū solida formata est. Inferior autē